— 1 —

青黄院团发〔2025〕17 号

青岛黄海学院

“青春心向党·社彩绽芳华”

第十五届大学生社团文化节活动方案

为深入学习贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，

深入贯彻落实习近平总书记关于青年工作的重要思想，落实立德

树人根本任务，进一步强化“小社团+大思政”的思想引领作用，

着力打造具有学校特色的社团文化，激发广大学生爱国荣校的真

挚情感，充分发挥学生组织的育人功能，展现黄海学子昂扬向上、

砥砺奋进的青春风采，广泛凝聚青年力量，为学校高质量发展注

入蓬勃生机，经研究，学生工作部（团委）决定举办青岛黄海学

— 2 —

院“青春心向党·社彩绽芳华”第十五届大学生社团文化节系列

活动。

一、活动主题

青春心向党·社彩绽芳华

二、主办、举办单位

主办单位：学生工作部（团委）

承办单位：社团联合会

协办单位: 各挂靠单位、各学生社团

三、活动时间

活动时间：2025 年 10 月—2025 年 12 月

四、活动对象

全体在校学生

五、活动内容

本次社团文化节包括第十五届大学生社团文化节开幕式暨

“五维青春”主题游园会、“百团大绽”社团纳新、社团特色活

动巡礼月三大系列活动。

（一）“青春心向党·社彩绽芳华”第十五届大学生社团文

化节开幕式暨“五维青春”主题游园会

1.活动时间

2025 年 10 月 22 日 14:30-17:30

2.活动地点

青岛黄海学院体育馆前、林荫大道（黄海路）

— 3 —

3.活动主题

青春心向党·社彩绽芳华

4.主持人

社团联合会副主席 肖博文

5.参加人员

学校领导、社团联合会、青岛黄海学院各社团代表、二级学

院主席团、社团挂靠单位负责人。

6.活动议程

议程一：第十八届社团联合会主席王铭源宣读星级社团表彰

决定（14:30）；

议程二：学校党委委员、副校长刘纪新，学校党委委员、纪

委书记、学生工作部部长赵国光为五星级社团颁奖（14:40）；

议程三：学校党委委员、副校长刘纪新宣布“青春心向党·社

彩绽芳华”第十五届大学生社团文化节开幕，与学生代表共同浇

筑五彩流沙，开幕式结束，合影留念。（14:50）；

议程四：“五维青春”主题游园会（14:30-17:30）

本次主题游园会将思政内涵、青春特质与社团类型相结合，

打造“五维青春”社团主题街区，每个街区不仅有社团展示，还

设有与思政内涵结合的互动任务。

能量维度 思政内涵 青春特质 对应社团类型 主题色

信仰之力
理想信念、

家国情怀

赤子之心、

坚定不移
思想政治类 红色

创新之智
科学精神、

自立自强

好奇探索、

勇于创造

学术科技类、

创新创业类
蓝色

— 4 —

能量维度 思政内涵 青春特质 对应社团类型 主题色

人文之美
文化自信、

以美化人

涵养底蕴、

温润心灵

逸趣语言类、

国学文化类
金色

担当之勇
社会责任、

奉献精神

热心公益、

知行合一
社会公益类 绿色

奋斗之魂
团结协作、

顽强拼搏

朝气蓬勃、

活力四射
文体爱好类 橙色

（二）“百团大绽”社团纳新

本次“百团大绽”社团纳新分为线上、线下两个途径进行开

展。

1.线下纳新

时间：2025 年 10 月 22 日 13:30-18:00

地点：学校北区林荫大道（黄海路）

活动形式：各社团根据“五维青春”设立纳新摊位，通过展

示海报、现场表演、现场宣讲等方式介绍自己的特色和活动，并

解答新生的疑问，新生可以根据自己的兴趣和爱好选择加入合适

的社团，积极参与社团活动，丰富自己的大学生活。

2.线上纳新（2025 年 9 月 10 日至 10 月 26 日）

新生可以通过到梦空间 APP 搜索“纳新部落”或“社团名

称+纳新部落”等方式找到感兴趣的社团，并直接加入，每人最

多可报名五个社团。

（三）“五色梦启航”社团特色活动巡礼月

1.活动时间

2025 年 10 月 23 日-12 月 19 日

— 5 —

2.活动地点

孙中山像前社团展示空间（室外）、各社团活动场地

3.参与人员

全体在校学生

4.活动安排

各社团继续围绕“五维青春”倾力打造“信仰、创新、人文、

担当、奋斗”五大主题周，思政辩论讲说、科创展览、体育竞赛、

文艺展演、互动游戏等缤纷活动轮番登场。

主题周 时间 核心社团 标志性活动

人文浸润周 10.23-11.9
文体爱好类、

逸趣语言类社团

1.“何以中国”非遗工作坊；

2.“星空律动”歌会；

3.“五色华裳”国风游园会；

4.“声动黄海”配音大赛；

5.“动感地带”街舞展示；

6.“幕起黄海”话剧片段展演；

7.“型动指南”时尚穿搭与走秀工作

坊；

8.“唤醒身心”瑜伽与普拉提体验课；

9.“中华武魂”武术展示与体验；

10.“枫叶杯”思辨黄海 校园辩论赛

等。

创新探索周 11.10-11.16
学术科技类、

创新创业类社团

1.黄海创客集市；

2.“AI 与未来”工作坊；

3.“奇思妙想”创新思维训练营；

4.各类科技项目成果展示、路演、科

普与工作坊等。

奋斗拼搏周 11.17-11.30 各体育竞技类社团
1.篮球、足球、排球、荷球、羽毛球、

乒乓球等校级联赛。

信仰引航周 12.1-12.7 思想政治类社团

1.“青春理响”系列微论坛；

2.“我为校园代言”校园讲解员大赛；

3.“永恒的丰碑”雷锋精神宣讲会；

4.“红色足迹”校园打卡活动；

5.“信仰的回响”红色剧目展前瞻。

— 6 —

主题周 时间 核心社团 标志性活动

担当力行周 12.8-12.19
社会公益类社团、

全体社团

1.“责任在肩”公益创意集市；

2.“暖冬”志愿服务、环保计划、心

灵围炉会；

3.“劳动教育”实践日；

4.“担当·说”故事分享会。

六、工作安排

策划执行组：校团委、社团联合会

活动宣传组：党委宣传部

活动氛围组：党委宣传部

活动保障组：后勤保障部

安全保障组：安全管理处

（一）策划执行组 责任单位：校团委、社团联合会

1.社团文化节活动方案起草、请示汇报、执行；

2.活动地点确定、申报；

3.主持词、领导致辞撰写；

4.社团统筹组织；

5.现场活动统筹；

6.专项资金申请。

（二）活动宣传组 责任单位：党委宣传部

1.社团文化节前期预热，例如预热推文、预热视频、预热互

动；

2.活动现场拍摄、直播；

3.活动后期宣传；

4.舆情管控。

— 7 —

（三）活动氛围组 责任单位：党委宣传部

1.主视觉设计制作；

2.宣传物料设计及需求提报，例如宣传喷绘、美陈的设计与

制作。

（四）活动保障组 责任单位：后勤保障部

1.社团文化节所需要的物料购买或租赁；

2.桌子、电力、如厕、医护、卫生等后勤保障。

（五）安全保障组 责任单位：安全管理处

1.确保活动过程的安全稳定；现场交通疏导；

2.突发事件的应急处理。

七、注意事项

（一）开幕式入场处设置引导人员，负责引导老师、学生有

序入场与离场，按指定位置入场完毕，保证安全有序。

（二）纳新、巡礼月期间各社团按照展示主题进行表演，社

团联合会负责展示内容、形式等方面的监管，增加社团活动思想

性、引领性，避免娱乐化、低俗化。

（三）开幕式、纳新、巡礼月活动结束以后，各社团做好本

区域卫生打扫，社团联合会负责卫生检查工作。

（四）社团联合会设置文明引导志愿岗，检查开幕式、纳新

以及周周展活动现场不文明现象，加以劝导并做好记录。

共青团青岛黄海学院委员会

2025 年 10 月 20 日

— 8 —

印发：各学院团总支、团支部

抄报：校董事会、校行政、校党委

青岛黄海学院党委办公室 2025 年 10 月 20 日印发

	青黄院团发〔2025〕17号